
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
V Direzione - “AMBIENTE  e PIANIFICAZIONE” 

Servizio RR.NN.OO. a Aree Protette 

Ufficio Piani di Gestione e Tutela Aree Protette 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – Titolare P.O. 

con delega funzioni dirigenziali 

PREMESSO CHE: 

 La Città Metropolitana di Messina è Ente Gestore della Riserva Naturale “Laghetti di Marinello”, 

ricompresa nel territorio del Comune di Patti, affidata dalla Regione Siciliana con D.A. ARTA Sicilia n° 

745/44 del 10/12/1998; 

 l’ufficio del  personale di vigilanza della Riserva  è ubicato c/o l’immobile del Centro Visitatori 

dell’area protetta, sito in contrada Locanda del Comune di Patti;  

 in data 03.05.2022 è stata  rilevava la rottura del portone di ingresso del predetto  stabile che 

consente  l’accesso all’ufficio, ovvero, le vetrate delle due ante risultavano frantumate con danni sia 

alla struttura portante che alle cornici di alloggio vetro dell’infisso stesso; 

CONSIDERATO che il predetto  portone, danneggiato ad opera di ignoti,  allo stato consente facilmente 

l’accesso ad estranei all’ufficio, al cui interno si trovano apparecchiature informatiche e documenti di 

rilevante importanza; 

CONSIDERATO, altresì, che  parti delle vetrate  semistaccate costituiscono un potenziale pericolo per la 

pubblica incolumità dei fruitori dell’area protetta;     

RITENUTO che   si rende necessario, urgente e indifferibile l’intervento di riparazione del portone; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

OGGETTO: Intervento urgente di riparazione del portone di ingresso dell’ufficio del 

personale di Vigilanza della Riserva Naturale Orientata   “Laghetti di Marinello” – 

Determina a contrarre e contestuale affidamento.  

 

 

 

881 08/07/2022

763 12/07/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute necessarie; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che, in applicazione dell’art. 32, commi 2 e 3, del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida ANAC n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con propria deliberazione n° 1097/2016; 

PRESO ATTO:  

- Che il Sindaco Metropolitano, con nota prot. 1044/20/Gab del 30.04.2020, ha emesso un atto di 

indirizzo con invito ai RUP di accelerare tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione delle 

determinazioni a contrarre, prevedendo le "misure più rapide possibili per la scelta del 

contraente..."; 

- Che l’ANAC ha emesso un documento, approvato dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 

22.04.2020, avente come titolo “Ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di semplificazione, 

presenti nel codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle 

Stazioni appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento”;  

- Che la Trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo procedure più celeri all’acquisizione del 

servizio in oggetto, configurandosi come una modalità di negoziazione semplificata;  

CONSIDERATO: 

 che il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di affidare  “l’Intervento urgente 

di riparazione del portone di ingresso dell’ufficio del personale di Vigilanza della Riserva 

Naturale Orientata   Laghetti di Marinello”; 

 che lo stesso contratto sarà concluso mediante corrispondenza consistente nello scambio di 

lettere; 

 che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. E 

dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) del D.L. n° 76/2020 convertito con modifiche con la Legge n° 

120/2020, modificata dal D.L. n° 77/2021 convertito con la Legge n° 108/2021, in 

considerazione dell’urgenza di provvedere alla riparazione del portone; 

 che l’art. 40, comma 2, del D.Lgs n° 50/2016 che recepisce l’obbligo, a far data dal 

18/10/2018, di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara 

direttamente dall’art. 22 della Direttiva 2014/24/U.E.; 

 che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 30/10/2018 ha chiarito, in merito 

all’applicabilità dell’art. 40, comma 2 del Codice, che per gli acquisti infra 1.000 euro, rimane 

la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche in quanto la 

superiore normativa non abroga articoli del Codice dei contratti pubblici; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 che la legge di Bilancio 2019 ha modificato, aumentando, la soglia necessaria per l’obbligo 

del ricorso alle comunicazioni telematiche da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta STROSCIO PAOLO, con sede in Via S. Anna n° 2 a 

Falcone (ME), contenente tutte le specifiche tecniche per gli interventi di cui trattasi, dell’importo 

complessivo, comprensivo di IVA al 22%, pari a € 1.171,20 (che si allega alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale); 

VISTO che il CIG assegnato dall’ANAC per la gara di che trattasi è  ZB83695FB9; 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) della ditta, giusto documento INAIL n° 

33348666; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione; 

RITENUTO di procedere all’adozione dell’atto amministrativo  con il quale, nell’approvare il preventivo di 
spesa, si procede all’impegno della spesa necessaria e si determina a contrarre per l’affidamento diretto 
dell’appalto di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento comporta una spesa € 1.171,20 che può trovare 
allocazione tra le risorse finanziarie del Capitolo 3839 - codice 1070203 - denominato “Interventi diversi per la 
tutela e valorizzazione ambientale”;  
VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Vista la legge regionale n° 9 del 06/03/86 e ss.mm.ii; 
Vista la L.R. n° 15/2015, integrata e modificata dalla L.R. n° 5/2016, e ss.mm.ii., di istituzione della 
Città Metropolitana di Messina; 
Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, il quale, all’art. 107, stabilisce che rientra nella competenza gestoria dirigenziale  
l’approvazione di progetti di opere pubbliche;  
Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione 
tecnica, amministrativa e finanziaria; 
Visto il D.P.R. 207/2010 ess.mm.ii.; 

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n° 8/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n° 56/2017 recante Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n° 50/2016; 
Vsto l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n° 120/2020 che ha convertito in legge il D.Lgs n° 
76/2020 (Decreto Semplificazione) nonché la Legge n° 108/2021 che ha convertito in legge il D.L. 
n° 77/2021; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Visti lo Statuto provinciale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo” vigente nell’Ente; 
Vista la L.R. n° 7 del 21/05/2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e al Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2022-2024 dell’Ente; 

DETERMINA 

DI APPROVARE  quanto indicato in premessa,  che qui si intende riportato, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) del D.L. n° 76/2020 convertito con modifiche 
con la Legge n° 120/2020, modificata dal D.L. n° 77/2021 convertito con la Legge n° 108/2021, in 
considerazione dell’urgenza  e dell’ammontare esiguo della spesa, l’appalto mediante affidamento 
diretto alla ditta STROSCIO PAOLO per l’esecuzione degli interventi urgenti descritti nel preventivo 
di spesa dell’importo complessivo, comprensivo di IVA al 22%, di € 1.171,20 (che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale). 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di  € 1.171,20  sul bilancio dell’Ente, per come di seguito indicato: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 2 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE 1332 CIG ZB83695FB9 CUP   

Creditore    STROSCIO PAOLO 
    

Causale Intervento urgente di riparazione del portone di ingresso dell’ufficio del personale di   
Vigilanza della Riserva Naturale Orientata   “Laghetti di Marinello” 

    

Modalità finan. Bilancio Provinciale 
    

Imp./Prenot.  Importo 
€ 1.171,20    

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.171,20 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sul Cap. 3839 del 
bilancio 2022: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2022 
€ 1.171,20 

3839  2022 

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo  

31/12/2022 € 1.171,20    



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

DI STABILIRE che, sussistendo le condizioni per il ricorso alla procedura semplificata di cui all’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2026 – considerata l’esigua spesa e l’urgenza di riparare il portone, l’appalto 

avverrà mediante affidamento diretto e che la spesa prevista nel preventivo prodotto dalla ditta risulta 

congrua. 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione 

dell’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi 

indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente appalto è  ZB83695FB9. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n° 33/2013. 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ss.mm. e ii., cosi come recepito dall’ORELLL, 

che il responsabile del procedimento è  il dipendente GALLETTA Salvatore. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari, per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta Stroscio Paolo. 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

pretorio on-line. 

DI DARE ATTO, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg – a partire dal 

giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR di Catania o entro 120 giorni 

presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 
 

                                                                                                                      

                                             

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – Titolare P.O. 

                                                                  con delega funzioni dirigenziali 

                                                                  Dott.ssa Maria Letizia Molino 

 

 

                                

                                                    



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

                 
                                                                                                   

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.                                            

lì, data della firma digitale                                               

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – Titolare P.O. 

                                                               con delega funzioni dirigenziali 

                                                                                               Dott.ssa Maria Letizia Molino           

 

 

 

 

 

                               

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


